VALESII NOTÆ.

Ὁ γίνεταί πάρεργον ὑβρεως. Quæ sit vis hujus locutionis interpretes sensum minime assequuntur, quod tamen facile erat hoc loco. Christophorsonus quidem ita vertit: *Qui Deum ingenue confitatur, non contumeliæ, non iracundiæ sponte succumbit.* Ex quibus verbis, nemo est qui non hunc sensum eliciat; eum qui Deum confitetur, non esse iracundum, nec contumeliosum. Atqui longe alius est sensus verborum græcorum; eum scilicet qui Christi nomen coram Juce constitit, contumeliæ ac furori persecutorum non cedere.

Ἐφ' ἧδὴν τῆς πρὸς τὸν Θεὸν εὐμενίας. Christophorsonus legisse videtur εὐνοίας, quod non probō. Nullus enim sensus ex hac lectione elici potest. Porro ἐφ' ἧδὴν instrumentum vertit, ut loquitur Amm. Marcellinus in lib. XIII. pag. 393: *Cæsar Dictator aiebat miserum esse instrumentum senectuti, recordationem crudelitatis.* Ubi vide quæ olim annotavi. Possis etiam vertere vaticum. Nec incommode Musculus ita vertit: *Tolerantia experientiam compendii vice habet ad promerendam benevolentiam.*

Ὁὐδὲ γὰρ ἀμφίβολον. In libro Moræi vir doctus ad marginem annotavit hæc verba: *Πλατωνικὸν ἐκ τῆς Πολιτείας, id est, hic locus desumptus est ex libro x Platonis de Republica.* Certe in illo libro disputat Plato de præmiis, quæ justis hominibus tum in hac vita, tum post mortem a Deo tribuuntur. Sed argumentatio qua Constantinus id adstruit, in Platone, quod sciam, non habetur.

Τῶν ἐξουσίας ἐπισημασμένων. Non dubito quin scribendum sit τῶς μὴν ἐξουσίας ἐπισημασμένους καὶ ὑπο-

δεσπῆρων, εἰ θεραπεύοντας τυγχάνοιεν ἢ εὐεργετοῦντες αὐτοὺς τινες, εὐχαριστως κατατίθεσθαι, εἰα. Id est, *Aburdissimum enim esset, tam præpotentes quam inferioris loci homines, erga eos a quibus observantur aut beneficiis afficiuntur grato animo esse, etc.* In quibus verbis observari refertur ad præpotentes homines; ut beneficiis affici refertur ad inferiores et humiliores, quod non vidit Christophorsonus. In libro Fuk. Turnebi ac Savilli legitur καὶ θεραπεύοντας μὴ τυγχάνοιεν οἱ εὐεργετοῦντες, quod non probō. Musculus autem legit εἰ καὶ θεράποντες τυγχάνοιεν οἱ εὐεργετοῦντες, non male.

Ὁ συμπαρομαρτεῖ. Procul dubio scribendum est ὡς συμπαρομαρτεῖ. Refertur enim ad τὸν δὲ ὑπὲρ πάντων, id est, ad summum Deum. Quem licet vocaverit τὸ ἀγαθὸν αὐτὸ, nihilominus ὡς sequi debet in masculino.

Εὐδοκίας. Propensam voluntatem vertit Christophorsonus; Musculus benevolentiam. Ego obedientiam interpretari malui. Id enim significat vox εὐδοκίαν, morem gerere, obsequi voluntati divinæ. Εὐδοκία igitur ad verbum est albescentia. Quo sensu sumitur apud Lucam in cantico illo militiæ cælestis sumit ortum Domini: *Ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία.* Occurrit hæc dictio passim in utroque Testamento, ut jam alii observant. In optimo codice Fuk. scribitur ἀνδρείας τε καὶ εὐδοκίας.